
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO ESPROPRI DEMANIO PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 104 / 2017

OGGETTO: SP 17 GARIBALDINA SP 19 DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI. OPERE DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELL INTERSEZIONE TRA LE DUE PROVINCIALI 
E  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  DEI  TRATTI  ADIACENTI  IN  LOCALITA 
GIRONICO. LOTTO 1 CUP G61B15000430001 CIG.Z431D3FBE3. IMPEGNO DI 
SPESA  PER  NUOVO  IMPIANTO  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOC. ENEL SOLE SPA PER UN IMPORTO 
DI EURO. 15.189,00 ( IVA INCLUSA) 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

   in data 7 febbraio 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Provincia di 
Como e  il  Comune  di  Gironico  avente  ad  oggetto  “le  intese  preliminari,  relative  alla 
programmazione,  allo  sviluppo  progettuale  ed  al  finanziamento,  finalizzate  alla 
realizzazione di due intersezioni a raso di tipo rotatorio lungo la S.P. 17 “Garibaldina”, in 
comune di Gironico, nonché l’attenuazione del dosso posto a Ovest della intersezione tra 
la S.P.17 e la S.P.19 “di  Gironico e Cassina Rizzardi” nell’ambito del  programma degli 
interventi per la realizzazione delle opere viarie nelle Province di Como e Varese atte ad 
agevolare  l’insediamento  delle  Strutture  Universitarie  –  (Legge  315/1998  -  Legge 
388/2000 - Legge 448/2001 – Legge 350/2003);

 - l’accordo di programma è stato approvato dal Commissario Straordinario con i poteri del 
Presidente della Provincia  con Decreto n.  Registro 3 /2013 - Rif. n.  01 /  2013- Prot.  
7482/2013 in data 15 febbraio 2013 e pubblicato sul BURL n. 10 del 06.03.2013 – Serie 
Avvisi e Concorsi;

- con l’approvazione formale da parte del Presidente della Provincia, ai sensi dell’art. 13 
dell’accordo di programma è stata dichiarala la pubblica utilità delle opere;

 - con provvedimento n. 52/47808 in data 25.11.2014 il Commissario Straordinario con i 
poteri  della  Giunta  Provinciale  approvava  lo  Schema  di  Programma  Triennale  Opere 
Pubbliche 2015/2017 – Elenco Annuale 2015 dove veniva ricompreso l’intervento avente 
ad  oggetto  “SP  17  “Garibaldina”  SP  19  di  Gironico  e  Cassina  Rizzardi.  Opere  di 
Razionalizzazione dell’intersezione tra le due provinciali e di messa in sicurezza dei tratti 
adiacenti in località Gironico. Lotto 1”;

 -  con  provvedimento  n.  15/3626  in  data  10.02.2015  la  Presidente  della  Provincia 
approvava  il  progetto  preliminare  avente  ad  oggetto  “SP  17  “Garibaldina”  SP  19  di 
Gironico  e  Cassina  Rizzardi.  Opere  di  Razionalizzazione  dell’intersezione  tra  le  due 
provinciali e di messa in sicurezza dei tratti adiacenti in località Gironico. Lotto 1” per un 

Copia informatica per consultazione



importo complessivo di progetto pari ad € 950.000,00;

 

- con deliberazione in data 20.08.2015 n. 73/29156 il Presidente ha approvato il progetto 
definitivo/esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  dell’importo  complessivo  di  Euro 
950.000,00;

 

- con provvedimento dirigenziale n. 225 del 26/02/2016 si determinava:

 ·         di approvare il verbale di gara del 09.02.2016 unitamente al report di procedura 
ID  73384854  costituente  verbale  delle  operazioni  di  affidamento,  rilasciato  dalla 
piattaforma telematica Sintel in data 09.02.2016, ed allegati alla presente determinazione 
quali parti integranti e sostanziali;

·    di aggiudicare i lavori “SP 17 “Garibaldina” - SP 19 di Gironico e Cassina Rizzardi. 
Opere  di  Razionalizzazione dell’intersezione tra le due provinciali  e  di  messa in 
sicurezza  dei  tratti  adiacenti  in  località  Gironico.  Lotto  1”,  in  via  definitiva 
all’impresa  RONZONI  SRL  con  sede  in  via  Cacciatori  delle  Alpi  n.  109,  20822 
SEVESO – P.I. 03078140963 - con l’offerto ribasso del 26,92% sull’importo posto a 
base di gara di € 668.080,00 e così ribassato pari a € 488.232,86 aumentato degli 
oneri di sicurezza pari a € 21.920,00 e quindi per un importo netto contrattuale di € 
510.152,86 (oltre IVA);

·   di impegnare l’importo complessivo di € 622.386,49 (IVA inclusa) al Cap. 24851 
imp. 245/2016  bil.  2060101 cc 8, in favore dell’Impresa RONZONI SRL (codice 
fornitore 33444);

·    di assestare il quadro economico, a seguito del ribasso d’asta, come sotto indicato:

  

DESCRIZIONE Q.E. INIZIALE VARIAZIONE Q.E. FINALE

importo lavori 
(a seguito ribasso d'asta del 
26,92%) € 668.080,00 € 179.847,14 € 488.232,86

Oneri sicurezza € 21.920,00 € 21.920,00

TOTALE LAVORI € 690.000,00               € 510.152,86

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% €. 151.800,00 € 39.566,37 €.112.233,63

Contributo Autorità LLPP € 375,00 € 375,00

Acquisizione  aree,  occupazioni 
temporanee € 55.000,00 € 55.000,00

Oneri per spostamento o modifica 
impianti tecnologici esistenti € 10.000,00 € 10.000,00

Copia informatica per consultazione



Opere elettriche nuovo impianto di 
pubblica illuminazione € 15.000,00 € 15.000,00

Spese  tecniche  ex  art.  92  D.Lgs 
163/2006 € 13.800,00 € 13.800,00

Prove su materiali, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche € 1.000,00 € 1.000,00

Acquisti  su  fattura  di  materiali  e 
strumentazioni  correlate  a  lavori 
ed imprevisti € 6.525,00 € 6.525,00

Oneri per compensazioni forestali € 4.500,00 € 4.500,00

Spese per pubblicazioni € 2.000,00 € 2.000,00

ECONOMIE  LAVORI  a  seguito  di 
ribasso d'asta  € 219.413,51 € 219.413,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 260.000,00  € 439.847,14

TOTALE PROGETTO € 950.000,00  € 950.000,00

 

 -   con  provvedimento  dirigenziale  448  del  11.05.2016  si  procedeva  ad  approvare  la 
 modifica del quadro economico di progetto, come sotto riportato

  

DESCRIZIONE Q.E. INIZIALE VARIAZIONE Q.E. FINALE

importo lavori 
(a seguito ribasso d'asta del 
26,92%) € 488.232,86  € 488.232,86

Oneri sicurezza € 21.920,00 € 21.920,00

TOTALE LAVORI € 510.152,86               € 510.152,86

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% €.112.233,63  €.112.233,63

Contributo Autorità LLPP € 375,00 € 375,00

Copia informatica per consultazione



Acquisizione  aree,  occupazioni 
temporanee € 55.000,00 € 55.000,00

Oneri per spostamento o modifica 
impianti tecnologici esistenti € 10.000,00 € 10.000,00

Opere elettriche nuovo impianto di 
pubblica illuminazione € 15.000,00 € 15.000,00

Spese  tecniche  ex  art.  92  D.Lgs 
163/2006 € 13.800,00 € 13.800,00

Prove su materiali, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche € 1.000,00 € 1.000,00

Acquisti  su  fattura  di  materiali  e 
strumentazioni  correlate  a  lavori 
ed imprevisti € 6.525,00 € 6.525,00

Oneri per compensazioni forestali € 4.500,00 € 4.500,00

Spese per pubblicazioni € 2.000,00 € 2.000,00

Spese tecniche per coordinamento 
sicurezza in fase esecutiva € 0,00+€ 25.000,00 € 25.000,00

Assistenza  archeologica  in  fase 
esecuzione € 0,00+€ 3.000,00 € 3.000,00

ECONOMIE  LAVORI  a  seguito  di 
ribasso d'asta     € 219.413,51 - € 28.000,00 € 191.413,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 439.847,14  € 439.847,14

TOTALE PROGETTO € 950.000,00  € 950.000,00

 

e ad impegnare l’importo di  € 4.447,87 – relativo alla  voce “oneri  per compensazioni 
forestali”;

 

- con determinazione dirigenziale n. 593/23344 del 20.06.2016 si procedeva tra l’altro ad 
affidare  gli incarichi  di coordinamento sicurezza in esecuzione all’ Ing.  Flavio Tartero e 
 di  assistenza archeologica alle operazioni di scavo alla società RA.GA. srl;

 

- i lavori sono stati consegnati ed iniziati in data 08.07.2016, come da verbale di consegna 
redatto dal direttore dei Lavori;

-  con provvedimento dirigenziale n.  662 del  7  luglio  2016 si  è  disposto di  concedere 
all’impresa  RONZONI  S.R.L.,  autorizzazione  al  subappalto  verso  l’impresa  GIUSSANI 
EMILIO s.r.L. con sede in Seregno (MB) per l’importo di Euro  35.000,00 (di cui oneri di 

Copia informatica per consultazione



sicurezza per Euro 1.500,00) per lavori di scavi, movimenti terra, formazione rilevati e noli 
a caldo riconducibili alla cat. OG3;

 

- con provvedimento dirigenziale n. 682 del 14 luglio 2016 si procedeva, fra l’altro ad 
affidare il servizio di prove di carico su piastra al dott. geol. Marco Stoppa  con studio 
 in  Novara -28100  – Via Piave 42, con l’offerta economica di Euro 3.600,00,  e quindi per 
una spesa lorda  pari a  Euro 4.479,84 (cassa 2 %  e Iva 22 % inclusa);

 

- con il medesimo provvedimento si procedeva a modificare il quadro economico come di 
seguito riportato:

 

DESCRIZIONE Q.E. attuale VARIAZIONE Q.E. assestato

importo lavori

488.232,86  488.232,86
(a seguito ribasso d'asta del 
26,92%)

Oneri sicurezza 21.920,00  21.920,00

TOTALE LAVORI 510.152,86               510.152,86

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% 112.233,63  112.233,63

Contributo Autorità LLPP 375,00  375,00

Acquisizione  aree,  occupazioni 
temporanee 55.000,00  55.000,00

Oneri per spostamento o modifica 
impianti tecnologici esistenti 10.000,00  10.000,00

Opere elettriche nuovo impianto di 
pubblica illuminazione 15.000,00  15.000,00

Spese  tecniche  ex  art.  92  D.Lgs 
163/2006
(80 % al personale ) 11.040,00  11.040,00

Spese  tecniche  ex  art.  92  D.Lgs 
163/2006
20 % accantonamento comma 7-
quater  art.  93  dlgs  163/06 

2.760,00  2.760,00

Copia informatica per consultazione



introdotto da Legge 114 /2014

Prove su materiali, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche 1.000,00 € 9.000,00 10.000,00

Acquisti  su  fattura  di  materiali  e 
strumentazioni  correlate  a  lavori 
ed imprevisti 6.525,00  6.525,00

Oneri per compensazioni forestali 4.500,00  4.500,00

Spese per pubblicazioni 2.000,00  2.000,00

Spese tecniche per coordinamento 
sicurezza in fase esecutiva 25.000,00  25.000,00

Assistenza  archeologica  in  fase 
esecuzione 3.000,00  3.000,00

ECONOMIE  LAVORI  a  seguito  di 
ribasso d'asta 191.413,51 -€ 9.000,00 182.413,51

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 439.847,14  439.847,14

TOTALE PROGETTO 950.000,00  950.000,00

 

 - con provvedimento dirigenziale n. 693 del 19 luglio 2016 si è disposto di concedere 
all’impresa Ronzoni S.r.L. con sede in Seveso autorizzazione al subappalto verso l’impresa 
Cartocci  Strade S.r.L.  con sede in via Firenze n.  35 – C.F. e P.IVA 03122630134  per 
l’importo  di  Euro  51.200,00 (di  cui  oneri  di  sicurezza  per  Euro  2.200,00)  per  lavori 
rientranti nella categoria OG3;

 -  con provvedimento dirigenziale  n.  361 di  proposta del  30/01/2017 si  è  disposto di 
concedere all’impresa Ronzoni S.r.L. con sede in Seveso aggiudicataria dei lavori lungo “SP 
17  “Garibaldina”  -  SP  19  di  Gironico  e  Cassina  subappalto  verso  l’impresa  3  S.A. 
Segnaletica Orizzontale e Verticale di sterrantino Antonio con sede a Grandate (CO), in via 
Monte Generoso 6– C.F. STRNNN67H17E014B per l’importo di Euro 2.000,00 (di cui oneri 
di sicurezza per Euro 200,00)  per  lavori rientranti nella categoria OS10;

 ATTESO CHE

 -      con rapporto in data 23/01/2017 n. di prot. 2632, il Responsabile del Procedimento, 
ha richiesto di impegnare la somma di €. 15.189,00(IVA inclusa) per la realizzazione dei 
lavori  di  riqualificazione  dell’esistente  impianto  di  pubblica  illuminazione  per 
l’adeguamento dello stesso al nuovo assetto viabilistico, come peraltro previsto all’interno 
del progetto esecutivo;

-      L’importo sopra indicato trova copertura tra le somme a disposizione del quadro 
economico  di  progetto  alla  voce  “per  opere  elettriche  nuovo  impianto  di 
illuminazone”  per  €.  15.000,00,  da  integrare  per  la  differenza  di  €.189,00, 
mediante variazione del  quadro economico e attingendo la cifra mancante dalle 
economie di ribasso;

Copia informatica per consultazione



 -  Il nuovo quadro economico viene così assestato:

 

DESCRIZIONE Q.E. attuale VARIAZIONE Q.E. assestato

importo lavori

488.232,86  488.232,86
(a seguito ribasso d'asta del 
26,92%)

Oneri sicurezza 21.920,00  21.920,00

TOTALE LAVORI 510.152,86               510.152,86

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% 112.233,63  112.233,63

Contributo Autorità LLPP 375,00  375,00

Acquisizione  aree,  occupazioni 
temporanee 55.000,00  55.000,00

Oneri per spostamento o modifica 
impianti tecnologici esistenti 10.000,00  10.000,00

Opere elettriche nuovo impianto di 
pubblica illuminazione 15.000,00  +189,00 15.189,00

Spese  tecniche  ex  art.  92  D.Lgs 
163/2006
(80 % al personale ) 11.040,00  11.040,00

Spese  tecniche  ex  art.  92  D.Lgs 
163/2006
20 % accantonamento comma 7-
quater  art.  93  dlgs  163/06 
introdotto da Legge 114 /2014 2.760,00  2.760,00

Prove su materiali, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche 10.000,00 10.000,00

Acquisti  su  fattura  di  materiali  e 
strumentazioni  correlate  a  lavori 
ed imprevisti 6.525,00  6.525,00

Oneri per compensazioni forestali 4.500,00  4.500,00

Copia informatica per consultazione



Spese per pubblicazioni 2.000,00  2.000,00

Spese tecniche per coordinamento 
sicurezza in fase esecutiva 25.000,00  25.000,00

Assistenza  archeologica  in  fase 
esecuzione 3.000,00  3.000,00

ECONOMIE  LAVORI  a  seguito  di 
ribasso d'asta 182.413,51 - 189,00 182.224,51

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 439.847,14  439.847,14

TOTALE PROGETTO 950.000,00  950.000,00

 

-        Con il medesimo rapporto, Il RUP ha proposto di assegnare mediante affidamento 
diretto  di  cui  al  D.lgs.  n.50/16  art.36,  comma  2,  lett.a),  i  lavori  di  riqualifica 
dell’impianto di pubblica illuminazione alla Ditta ENEL SOLE SPA, C.F. 02322600541, 
con sede in via C. Beruto n. 18 – 20131 Milano, che già gestisce in convenzione con il  
comune di Colverde, la totalità degli impianti pubblici, al fine di una più semplice ed 
efficace  manutenzione  degli  impianti  stessi  e  allegando  il  preventivo  fornito 
dall’impresa dell’importo netto di €. 12.450,00;

Dato atto che:

-      l’importo di affidamento dei lavori a favore della Ditta ENEL SOLE SPA pari ad 
Euro 15.186,00 (IVA compresa), fa carico alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 
24851/0 Codice del Piano dei Conti 2020109 - imp. 245/2016- sub. Imp. 
518/2016;

  

Visti:

- La deliberazione del consiglio Provinciale n.42 del 16/11/2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

 

-  La  deliberazione del  Presidente  n.2  del  10/01/2017 di  approvazione proroga  del 
Piano Esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

 

DETERMINA

 

In relazione ai lavori lungo “SP 17 “Garibaldina” - SP 19 di Gironico e Cassina Rizzardi. 
Opere di Razionalizzazione dell’intersezione tra le due provinciali e di messa in sicurezza 
dei tratti adiacenti in località Gironico. Lotto 1”

 

1)   Di modificare ed assestare il quadro economico di progetto come sotto riportato 
aumentando la voce “opere elettriche nuovo impianto di pubblica illuminazione” ad 
€. 15.189,00:

 

Copia informatica per consultazione



DESCRIZIONE Q.E. attuale VARIAZIONE Q.E. assestato

importo lavori

488.232,86  488.232,86
(a seguito ribasso d'asta del 
26,92%)

Oneri sicurezza 21.920,00  21.920,00

TOTALE LAVORI 510.152,86               510.152,86

    

Somme a disposizione    

IVA al 22% 112.233,63  112.233,63

Contributo Autorità LLPP 375,00  375,00

Acquisizione  aree,  occupazioni 
temporanee 55.000,00  55.000,00

Oneri per spostamento o modifica 
impianti tecnologici esistenti 10.000,00  10.000,00

Opere elettriche nuovo impianto di 
pubblica illuminazione 15.000,00  +189,00 15.189,00

Spese  tecniche  ex  art.  92  D.Lgs 
163/2006
(80 % al personale ) 11.040,00  11.040,00

Spese  tecniche  ex  art.  92  D.Lgs 
163/2006
20 % accantonamento comma 7-
quater  art.  93  dlgs  163/06 
introdotto da Legge 114 /2014 2.760,00  2.760,00

Prove su materiali, accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche 10.000,00 10.000,00

Acquisti  su  fattura  di  materiali  e 
strumentazioni  correlate  a  lavori 
ed imprevisti 6.525,00  6.525,00

Oneri per compensazioni forestali 4.500,00  4.500,00

Spese per pubblicazioni 2.000,00  2.000,00

Spese tecniche per coordinamento 25.000,00  25.000,00

Copia informatica per consultazione



sicurezza in fase esecutiva

Assistenza  archeologica  in  fase 
esecuzione 3.000,00  3.000,00

ECONOMIE  LAVORI  a  seguito  di 
ribasso d'asta 182.413,51 - 189,00 182.224,51

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 439.847,14  439.847,14

TOTALE PROGETTO 950.000,00  950.000,00

 

 2)   Di affidare direttamente i lavori di riqualifica dell’impianto di pubblica illuminazione, 
per le motivazioni  meglio esposte in premessa, mediante affidamento diretto di  cui  al 
D.lgs. n.50/16 art.36, comma 2, lett.a), alla Ditta ENEL SOLE SPA, C.F. 02322600541, con 
sede in via C. Beruto n. 18 – 20131 Milano per l’importo di €. 15.189,00 ( IVA inclusa);

 

3)   di dare atto che la spesa complessiva di Euro 15.189,00 (IVA inclusa) fa carico alla 
Missione 10 Programma 05 al Cap. 24851/0 Codice del Piano dei Conti 2020109 - imp. 
245/2016- sub. Imp. 518/2016;

 

4)   di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 06/02/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 104 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: SP 17 GARIBALDINA SP 19 DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI. OPERE DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELL INTERSEZIONE TRA LE DUE PROVINCIALI E DI MESSA IN 
SICUREZZA DEI TRATTI ADIACENTI IN LOCALITA GIRONICO. LOTTO 1 CUP 
G61B15000430001 CIG.Z431D3FBE3. IMPEGNO DI SPESA PER NUOVO IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOC. ENEL SOLE SPA PER 
UN IMPORTO DI EURO. 15.189,00 ( IVA INCLUSA)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24851 imp 245/2016 sub. 518/2016 per euro 15.189,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 07/02/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


